⁸ *Lettres d'Abélard et Héloïse, op. cit., p. 143.* C'est nous qui soulignons. (« Nosti, karissime, neverunt omnes quanta in te amiserim et quam miserabilis casu sumna et ubique nota proditio me ipsam quoque michi tecum abstulerit, ut incomparabiliter major sit dolor ex amissionis modo quam ex dampno. »)

⁹ *Ibidem*, pp. 143–145. C'est nous qui soulignons. (« Quo vero major est dolendi causa, majora sunt consolationis adhibenda remedia ; non utique ab alio, sed a te ipso, ut, qui solus es in causa dolendi, solus sis in gratia consolandi. Solus quippe es qui me contristare, qui me letificare seu consolari valeas ; et solus es qui plurimum id michi debeas, et nunc maxime cum universa que juressis in tantum impleverim, ut cum te in aliquo offendere non possem, me ipsam pro jussu tuo perdere sustinerem. Et quod majus est dictuque mirabile, in tantam versus est amor insaniam, ut quod solum appetebat, hoc ipse sibi sine spe recuperationis auferret, cum ad tuam statim jussionem tam habitum ipsa quam animum immutarem, ut te tam corporis mei quam animi unicum possessorum ostenderem... »)

À notre avis, ce n'est qu'une simple prétention sans fondement réel, puisque, en réalité, son cœur n'est pas du tout purifié de son amour charnel, son esprit non plus. C'est ce que prouve, en outre, sa deuxième lettre, où elle se juge carrément incapable à se débarrasser de son passé, donc également de sa passion et des péchés de la chair, auxquels elle ne cesse de penser à l'intérieur du couvent, le jour comme la nuit, même lors de la messe, pour les revivre dans sa mémoire :

« Pourtant, les plaisirs que nous avons partagés m'ont été si doux que je ne peux les regretter, et c'est à peine si je peux les chasser de mon esprit. Où que je me retourne, je les ai toujours devant les yeux et ils me poursuivent de leurs désirs, m'ensorcelant jusque dans mon sommeil. Et même pendant la célébration de la messe, quand les prières devraient être les plus pures, le fantôme de nos ébats obscènes occupe à tel point mon âme malheureuse que je songe plus à nos turpitudes qu'à mes oraisons, et alors que je devrais déplorer tout ce que j'ai fait, je soupire après tout ce que j'ai perdu. »¹⁰

Les souvenirs l'emprisonnent et l'empêchent donc de trouver la voie vers Dieu. C'est son Enfer à elle, certes, mais un Enfer où elle aime à s'engouffrer comme si c'était, paradoxalement, un espace paradisiaque où le feu, loin de supplicier les âmes des pécheurs, est censé, par contre, raviver et préserver l'amour:

« Mon cœur est si plein, non seulement de ton image, mais aussi des lieux et des moments de nos plaisirs passés, que je les revis encore tous avec toi, et même pendant le sommeil, je ne puis trouver le répit. Il arrive parfois que les mouvements de mon corps trahissent mes pensées, des paroles inopportunnes m'échappent.»¹¹

La désobéissance au vœu de chasteté atteint néanmoins à son plus haut degré lorsque cette femme témoigne qu'elle est bien consciente de son échec en tant que nonne, car son repentir n'est pas sincère, ni ne saurait l'être, faute de détermination, ce qui l'éloigne à jamais de la voie vers la grâce et également du salut:

« Car si je devais avouer tout haut combien mon pauvre cœur est faible, je ne vois pas quelle pénitence je pourrais accomplir pour apaiser Dieu, lui que je persiste à blâmer pour un outrage d'une si grande cruauté, lui que j'offense

¹⁰ *Ibidem*, p. 181. (« In tantum vero ille quas pariter exercuimus amantium voluptates dulces michi fuerunt, ut nec displicere michi nec vix a memoria labi possint. Quocumque loco me vertam, semper se oculis meis cum suis ingerunt desideris, nec etiam dormienti suis illusionibus parcunt. Inter ipsa missarum sollempnia, ubi purior esse debet oratio, obscena earum voluptatum phantasmata ita sibi penitus miserrimam captivant animam ut turpitudinibus illis magis quam orationi vacem : que cum ingemiscere debeam de commissis, suspiro potius de amissis.»)

¹¹ *Idem*. (« Nec solum que egimus sed loca pariter et tempora in quibus hec egimus ita tecum nostro infixa sunt animo, ut in ipsis omnia tecum agam, nec dormiens etiam ab his quiescam. Nonumquam etiam ipso motu corporis animi cogitationes deprehenduntur, nec a verbis temperant improvisisis.»)

dans mon indignation contraire à ses volontés, au lieu de l'apitoyer par un juste repentir. Peut-on cependant parler de contrition pour ses fautes, même alors que l'on inflige de grandes souffrances à son corps, et que l'âme regrette toujours les désirs d'autrefois et rêve de renouveler les fautes passées?»¹²

La conversion d'Héloïse est de toute évidence un leurre, et la prise de conscience dont elle fait preuve démontre qu'elle était l'adepte de la morale de l'intention, promue par Abélard, conformément à laquelle le péché n'est pas dans l'acte, dans la chair non plus, mais dans l'intention, c'est-à-dire dans l'esprit, plus exactement dans la volonté, le consentement au mal n'étant qu'une faiblesse de celle-ci. Bref le péché est associé de manière essentielle à l'âme: